－ 1 －

山东农业大学文件

山农大校字〔2020〕2号

山东农业大学
关于印发《山东农业大学研究生学位授予

工作实施细则》等文件的通知

各单位、各部门：

为进一步规范研究生培养、学位各环节工作，促进研究生教

育高质量发展，经研究制定《山东农业大学研究生学位授予工作

实施细则》《山东农业大学研究生学位论文抽检工作办法》《山东

农业大学研究生学术道德行为规范》《山东农业大学博士研究生

培养工作基本要求》《山东农业大学学术型硕士研究生培养工作

基本要求》《山东农业大学研究生课程教学管理规定》《山东农业

 － 2 －

大学研究生联合培养基地建设管理办法》《山东农业大学学术型

研究生学位论文开题报告规定》《山东农业大学研究生中期考核

办法》等文件，现予以印发，望认真贯彻执行。

山东农业大学

2020 年 6 月 12 日

 － 53 －

山东农业大学
学术型研究生学位论文开题报告规定

开题报告是研究生开展学位论文工作的基础，也是研究生培

养过程的重要环节。通过开题报告，可使研究生进一步明确论文

研究的目的意义、研究内容和方法；通过专家评议和相互交流，

使研究生更好地了解课题过程中应重视和解决的问题，并使研究

方法科学合理。为进一步规范和加强学术型研究生学位论文开题

报告工作，强化过程管理，保证培养质量，特制定本规定。

一、开题报告对象

攻读我校硕士、博士学位的学术型研究生。

二、开题报告时间

开题报告工作原则上应在第二学期至第三学期完成，具体时

间结合学科特点和实际情况进行安排。无故不按时开题者，由所

在学院提出意见，上报研究生处批准，终止培养，予以退学。

三、选题原则

论文选题应根据研究生的专业培养目标，结合导师所承担的

研究课题或本人的研究特长，选择适宜的论文题目。选题应与所

学专业和研究方向相对应,紧密结合科学前沿、国民经济和社会

发展需要，突出创新性、先进性、必要性和可行性。

（一）创新性：前人没有专门研究过或虽已研究但尚无理想

的结果，有待进一步的探讨和研究，或是学术界有分歧，有必要

深入研究探讨的问题；

 － 54 －

（二）先进性：硕士学位论文要有新的见解，博士学位论文

要做出创造性成果；

（三）必要性：所选课题应有需求背景，针对实际的和科学

发展的需要，即应有实际效益或学术价值；

（四）可行性：课题内容要有科学性，难易程度和工作量要

适当，实施方案在技术路线、资金、实验条件等方面都要具备可

操作性，充分考虑到在一定时间内获得成果的可行性。

四、开题报告内容

（一）选题的目的和意义、国内外研究进展;

（二）研究内容、研究目标和拟解决的关键问题;

（三）拟采取的研究方案及可行性分析（包试验设计、研究

方法、技术路线、可行性分析等）;

（四）研究的特色和创新之处;

（五）研究工作的总体安排及预期结果。

五、开题报告组织

（一）开题报告论证会原则上在校内进行。由学科统一组织，

根据专业研究方向和研究生人数成立相应的开题报告论证小组。

1.开题论证小组一般由5人（奇数）及以上组成。小组设组

长和秘书各1名，秘书不参与有关事项的表决（导师兼做秘书的

可参与讨论和表决），负责做好记录。

2.博士生开题论证小组应为教授职称或相当职称的博士研

究生导师。成员中至少有2名校外同行专家或校内相近一级学科

的博士生导师。

 － 55 －

3.硕士生开题论证小组应为副教授（含）以上职称或相当职

称的博士、硕士研究生导师。成员中至少有1名校外同行专家或

校内相近一级学科的研究生导师。

4.对跨学科门类的学位论文选题，应聘请相关学科的导师参

加。开题报告人导师可以列为开题论证组成员，同时可邀请本专

业的教师和学生参加，听取多方面的意见，保证研究生选题的科

学性、可行性和创新性。

（二）开题报告要公开进行。学院须提前三天将开题报告安

排在校园网公布，学校将对开题报告组织情况进行抽查，加强开

题报告过程的监督和管理。

六、开题报告程序

（一）参加开题报告会的有关人员，应事先审阅研究生提交

的开题报告及有关材料，为报告会提前作好准备。

（二）开题论证小组组长主持会议，宣布成员名单、有关程

序及注意事项。研究生应以 PPT 的形式做开题汇报（个人阐述

硕士生不少于 15 分钟，博士生不少于 20 分钟）。由论证小组

按照提问、研究生答辩、提出建议等程序依次进行。

（三）论证小组对开题情况进行评议，并形成评定意见，明

确是否通过开题，提出修改意见或者重新开题的要求。开题论证

会的考核过程和相关材料，由秘书负责记录汇总。

七、开题报告结果及有关要求

（一）开题报告考核结果分为通过和不通过两种。

 － 56 －

1.开题报告通过者，应根据开题报告考核小组的意见，对选

题方案进行修改、补充，经导师确认后，可正式进入论文工作阶段。

2.开题报告未通过者，应根据考核小组的意见对开题报告进

行全面修改，经本人申请、导师同意后，3个月内修改补充后重

新开题。对于重新开题二次仍未获准通过者，视为不适宜继续培

养，由所在学院上报研究生处，终止培养，予以退学。

（二）研究生论文选题一旦确定，原则上不再变动。如因特

殊原因需要改题者，须由研究生写出书面申请，经导师、学院负

责人审批后，报研究生处备案，并按开题报告程序重新进行开题。

（三）开题报告通过者，应在一周内根据评定意见对原报告

进行修改完善，交学院保存。学院将开题报告结果汇总报研究生

处备案。

八、各学院可在此基础上制定实施细则，报研究生处备案。

九、本规定自2020级研究生开始执行，由研究生处负责解释。

附件:

1.研究生学位论文开题报告

2.山东农业大学研究生学位论文开题论证记录表

 － 57 －

附件 1

山东农业大学

研究生培养计划表（二）

博士（硕士）研究生学位论文开题报告

题 目：

学    院：________________________

专    业：________________________

       学    号：________________________

姓    名：________________________

研究方向：________________________

指导教师：________________________

填表日期：_  __年 ____月____日

 － 58 －

说  明

1.开题报告在教研室、专业或学院范围内举行，须请有关

专家参加，于第二学期至第三学期完成。

2.本表应在导师指导下完成，一式三份（可复印），本人、

导师、学院（原件）各一份。

3.本表用钢笔填写或打印（但不能打印后向表上粘贴），字

迹要清楚。

4.根据需要可自行加页。

 － 59 －

一、选题依据（包括选题目的、意义、国内外研究现状分析等，并附主要参考文献及出处）

 － 60 －

二、研究方案（包括研究目标、研究内容、拟采取的研究方法、技术路线和可行性分析，可加页）

 － 61 －

三、研究进度安排（包括论文撰写）

四、预期研究结果及创新之处

导师审查意见：

                          指导教师签字：                年   月   日

开题报告论证小组审定意见：

论证小组组长签字：           年   月   日

导师组审核意见：

导师组长签字：              年    月   日

 － 62 －

附件 2

山东农业大学研究生学位论文开题论证记录表

研究生姓名    学 院（系、所）

研究生学号
所在一级学科 / 专业领

域名称

导师姓名  博士/硕士

拟定学位论文题目：

开题小组成员所提问题、研究生回答内容及开题小组给出的修改建议：

开题秘书签字：                   年    月    日

（本页可添加副页）

 － 63 －

论证小组成员 姓名 职称 职务

备注

组长

成员

成员

成员

成员

成员

成员

秘书

表决结果：

    到会成员      人，同意      票，不同意      票，弃权      票。

开题论证结果（记通过或不通过）：

开题小组组长签字：                  年    月    日

学院意见

分管领导签字：                     年  月   日

论证结束后，本表一式一份，经学院分管领导审核签章后由学院保存。